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АПСТРАКТ

Предмет теме докторског уметничког пројекта ,,Акумулација паралелних линија

у образложењу савременог ентеријера“, Цртежи на папиру, су простор и сложеност

саме теме, који намећу два типа истраживања: путем интуиције одређених простора и

оних простора који провоцирају знатижељу у оквиру истраживања. Различити токови

простора се паралелно тумаче у два нивоа. Енергија у самој линији, у простору који

иде у једном смеру током истраживања, и простор који објашњава. Ови токови су

експлицирани у тананој разлици која је и те како уочљива када се зађе у дубљу

анализу. У суштини, бави се једном тематиком, али са другачијим приступом

истраживању.

Прву категорију чине модерни ентеријери, уклопљени у грађевине данашње

архитектуре. Ток истраживања се темељи на чињеници да су ти простори уређени по

одређеним правилима и техничким цртежима афирмисаних дизајнера, како би се

њихови конзументи пријатно осећали. Основа за истраживање јесте идеја хармоније,

али се кадрирањем упрошћава простор до граница апстрактног, и тежи се томе да се на

публику пренесе тај ,,фенг – шуи'' утисак.

На почетку су коришћене фотографије из личне архиве са мотивима простора,

који евоцира успомене аутора и у себи носи одређену дозу сентименталности за

временом које је прошло. Једним делом, истраживање се ослања на интровертни део

личности дајући сентиментални моменат цртежима.

Другу категорију, такође чине ентеријери, али они који у себи садрже класична

и спирална степеништа. Степениште је постало предмет интересовања због просторног

цртежа, које само по себи представља. Интересовање за степениште као металну

конструкцију је постојало од раније. Метална црна конструкција је на црно-белим

фотографијама најтамнија. Она представља јак контраст суптилним нијансама белих и

сивих површина зидова, те тако ствара инспирацију за цртеж ентеријера који се

поиграва са границама апстракције, а у исто време садржи све потребне елементе за

настанак ликовне студије на папиру.
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 Писани део докторског уметничког пројекта ,,Акумулација паралелних линија у

образложењу савременог ентеријера“, Цртежи на папиру, настоји да образложи

стваралачки поступак, као и да хронолошки прати развијање уметничког рада, док су

радови посвећени ентеријеру и степеништу инспирисани предлошцима затворених

ентеријера.

Кључне речи: цртеж, ентеријер, степениште, линија, површина, фотографија,

модерни ентеријери, светло, простор.
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ABSTRACT

The subject of the doctoral art project ''Accumulation of parallel lines in the

explanation of contemporary interior”, Drawings on paper, is the space and the complexity of

the subject itself, which imposes two types of research: through the intuition of certain spaces

and those that provoke curiosity within the research. Various streams of space are

simultaneously interpreted on two levels. The energy in the line itself, in the space that goes

in one direction during the research, and the space that is being explained. These streams are

explained in a subtle difference that is by all means visible when we get into a deeper

analysis. In essence, it covers one topic, but with a different approach to research.

The first category comprises contemporary interiors, incorporated into the buildings

of today’s architecture. The research is based on the fact that those spaces are designed by

certain rules and technical drawings by established designers, so that their consumers would

feel comfortable. The foundation for the research was the idea of harmony, but through

framing, the space is simplified to the level of abstraction and the intention is to transfer that

feng shui impression to the audience.

In the beginning, the photographs that I had personally taken were used - with motifs

of spaces which evoked the memories of the author, and which had certain sentimental

feelings for the time that had passed. One part of my research leans on the introvert part of

the personality, giving off a sentimental feeling from the drawings.

The second category consists ofinteriors as well, but the ones which contain classical

and spiral staircases. The staircase became the subject my interest because of the spatial

drawing which it represents by itself. The interest in staircase as a metal construction had

already existed. The metal construction is the darkest feature in black and white photographs.

It represents a strong contrast to the subtle shades of white and gray surfaces of the walls and

thus creates the inspiration for the interior drawing that plays with the limits of abstraction,

and, at the same time, it contains all the necessary elements for creation of an art study on

paper.

The written part of the doctoral art project “Accumulation of parallel lines in the

explanation of contemporary interior”, Drawings on paper, tends to explain the creative
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process and to monitor chronologically the development of the art project while the drawings

dedicated to the interiors and staircases are inspired by the patterns of enclosed interiors.

Keywords: drawing, interior, staircase, line, surface, photograph, contemporary

interiors, light, space.
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УВОД

Сам ток настанка студије на папиру одвија се од прве идеје настале

посматрањем и одабиром предложака на фотографијама, преко скица и разраде до

настанка уметничког дела слојевитим слагањем линија, под непосредним утицајем

јапанске уметности, филозофије и дисциплине цртања. Предмет интересовања је

степениште, као просторни цртеж у оквиру савременог ентеријера, чије тумачење је

вишеслојно и отвара многа питања у животу савременог човека. Докторско уметнички

пројекат се темељи на петогодишњем раду, под утицајем знања стечених у оквиру

образовне институције, а резултат је кроз фазе представљен у писаном делу, који је

документован адекватним фотографијама. Презентација докторске изложбе одржана у

галерији Музеја ,,Цептер“, у мају 2018. омогућила је увид у остварене резултате.

1. ПРОЦЕС НАСТАНКА ДЕЛА

Процес рада на одређеној проблематици се састоји од личног доживљаја

ентеријера, са фотографије или уживо, преко превођења истог на цртеж, те

провлачењем кроз филтер пређашњег искуства и, коначно, до, предвиђања у ком

правцу би цртеж могао да се креће до завршне фазе. Такво предвиђање се увек заврши

као ново искуство. Наведени процес некада може да траје и неколико месеци из

разлога што одређена фотографија може да садржи део који провоцира, али он понекад

не одговара у потпуности. На основу искуства које нам говори да ће се након

одређеног времена јавити идеја за преправљање дела који није одговарајући, наставља

се анализа фотографије са паузама, а некада се тај предложак у потпуности заборави,

како би се у поновном сусрету са њим добило решење које је све време било пред

очима. Ипак, ни то решење није дошло ниоткуда, тек тако, већ је резултат акумулације,

претходних искустава и истраживања.

Друга ситуација је адекватан избор скице (фотографије) и идеја за

представљање датог проблема у цртежу, док рад са материјалом може да наметне

сасвим друго решење.

Осим таложења линија, у исто време се евоцирају искуства превођења

претходних идеја са фотографија до цртежа, и као резултат се јавља ново решење на
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цртежу. Свака линија је нови милиметар освојене територије, нови додир површине

белог папира, настала као резултат након пређеног нивоа. Свака нова линија је нови

талог искуства којим се предвиђа ситуација неког наредног цртежа, више него што је

то био случај раније.

Свака линија је нови жиг. Сваки милиметар представља померање сопствених

граница, граница издржљивости, граница упорности, смирености, концентрације.

На тренингу кошарке у основној школи, тренер1 је говорио да се сваки дан

мишић растегне по мало, и за месец дана је могуће дохватити стопала врховима

прстију руке, и не само прстима, већ и горњим делом длана. Још један резултат

таложења и апсорпције искуства и емоција био је глас подсвести који је говорио да се

свакодневним залагањем и малим жртвовањем померају границе сопствених

могућности.

1.1. МОТИВИ

Током истраживања се наметнула чињеница да у људској популацији није ретко

интересовање за степенише и опседнутост истим. Чак и сановник2 садржи тумачење

овог феномена, као што се може прочитати у наставку: ,,Шта значи сањати кривудаве

или спиралне степенице? Уколико сте сањали кривудаве или спиралне степенице, то

симболише неки препород. Можда сте коначно спремни да оставите прошлост иза себе

и да започнете нову фазу у свом животу.”

Ова чињеница је деловала отрежњујуће, јер је утицала на поистовећивање са

њом. Наиме, први забележени простори били су стамбени простори. Ти простори су

мењани током студентског живота, али су остали забележени на фотографијама у

личној архиви. Простори, обележени одређеном особом, остављају празнину која има

свој терет. Из тог разлога, рад на све већем формату је као трчање маратона током кога

се тај терет на емоционалном плану трансформише у конкретан физички бол у

мишићима и успева да одвуче пажњу, а уједно се трансформише и у саму линију

извучену на папиру.

1 Зоран Миловановић Мецо (1962), кошаркашки тренер, бивши играч КК,,Слога“ и оснивач

школе кошарке ,,КК Мецина”. Живи и ради у Краљеву.
2 http://horoskopzadanas.com/sta-znaci-sanjati-stepenice-sanovnik/

http://horoskopzadanas.com/sta-znaci-sanjati-stepenice-sanovnik/
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1.2. ФОТОГРАФИЈА

Рано интересовање за фотографију утицало је на то да се дубље доживи

богатство контраста. Бављење фотографијом, која као медиј има велико богатство

црно-белих валера, те омогућава уочавање необичних перспектива и фрагмената који

наводе на размишљање, а с друге стране, знатно динамизује процес избора и селекције

мотива који су предложак за будуће радове.

Предност овладавања вештином руковања програмом за обраду фотографија је

допринела предвидљивости коначног решења које ће се касније појавити на папиру.

Ипак, очекивана предвидљивост решења се у пракси у појединим ситуацијама показала

супротно. Са свим урађеним припремама у Фотошопу3, рад на појединим студијама

траје и по неколико месеци.

Слика 1. ,,Модел који позира“, туш и перо, цртеж на папиру, 21 x 25 цм, 2011.

3 Adobe Photoshop, програм за професионалну обраду фотографија.
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1.3. ПРВИ РАДОВИ

Стицајем околности, на часовима вечерњег акта у другој години основних

студија код професорке Марије Драгојловић4 започиње серија цртежа (слика 1. и слика

2) модела испуњавањем празног папира линијским садржајем (хоризонталном

шрафуром у комбинацији са тачкицама које су представљале границе постамента на

коме је модел лежао).

Слика 2. ,,Случајна пролазница“, туш и перо, цртеж на папиру, 21 x 25 цм, 2011

Ова серија је била одскочна даска за серију озбиљних студија портрета на тему

трговине људима5. (слика 3.)

4 Марија Драгојловић је рођена 1950. године у Шапцу. Академију ликовних уметности је

завршила 1975. године, а постдипломске студије на истом факултету 1977. Од 1985. ради као асистент на

ФЛУ у Београду, од 1988. као доцент на одсеку за сликарство. Године 1996. постала је ванредни, а 1998.

редовни професор. Излагала је на више самосталних и групних изложби у земљи и иностранству.

(http://www.arte.rs/sr/umetnici/marija_dragojlovic-1/biografija/)

5 Тема ,,Трговина људима – нехумани облик трговине“, била је наслов мастер рада који је

реализован са овом серијом портрета (слика 3).
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2. УТИЦАЈ ВЕЛИЧИНЕ

Током мастер студија, сусрет са студентима Ликовних академија из Јапана који

су долазили у класу током програма размене студената, скреће пажњу на то да цртежи

имају сличности са њиховом традиционалном техником цртања (без додиривања

папира бридом длана, управо због посвећености извођења).

Слика 3. ,,Дечак“, туш и перо, цртеж на папиру 70 x 100 цм, 2013

Концентрација за извлачење линија без додиривања папира (перо за цртање

захтева одређени угао, како би се туш природно сливао током цртања) поставља изазов

у погледу формата и комплексности цртежа. Јапанска уметност, филозофија и

дисциплина цртања, имале су утицај на цртеж и биле су један од кључних сегмената

цртачког закључивања.
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 Степениште представља симбол излаза. Попут великих дела која надахњују и

позивају посматрача да њиховим тумачењем, накратко одлута из сурове свакодневице

која га окружује и подсећа га на проблеме егзистенције од тренутка када отвори очи,

тако и степениште постаје бег од свакодневних проблема,

Величина и монументалност представља нешто што је увек уочљиво и што има

дејство на крајњег посматрача. Границе помериве у овом правцу, залог су потребе да се

докаже утицај и моћ. Феномен монументалности, имао је утицај на појам

монументалности.

Утицај физичке величине уметничког дела на посматрача је одувек имало

доминантну улогу у тумачењу његовог садржаја – утисак благог шока и осећај

припадања, али истовремено и дивљење (у односу на димензије). Истраживање

величине дела (у политичким манипулацијама, како у појавном тако и у виду култа),

догодило се у писаном раду ,,Моћ слике у величању моћи”6, који је као полазну тачку

узимао идеју да је већи формат понекад ефектнији, као и фасцинираност радом

уметника, као што су Џули Мехрету7 (Julie Mehretu), Кристијана Баумгартнер8


[…]


хоризонтали.

Положај у коме су површине постављене једна у односу на другу дочарава

утисак перспективе и композицији даје утисак тродимензионалности, али и носи са

собом одређену дозу напетости, јер се у додиривању две површине губи линија, тј.

постаје заједничка, а овај феномен је доказан у експерименту са децом. Пијаже36 је од

њих захтевао да прецртавају шаре које у себи садрже кругове и троуглове који се

међусобно додирују, а деца су очекивано најчешће изостављала те додире.

9.3. СВЕТЛО

Светлост је у свакодневном животу неопходан фактор приликом опсервације

окружења, али нам понекад не допире до свести као такав визуелни феномен.37 С

обзиром на то да се у ентеријерима светло намеће као неизоставно, оно се логично

преноси и на моје цртеже. Бављење осветљењем приликом грађења цртежа је кључна

ставка у постављању распореда валера, како би се добио утисак дубине простора.

Искуство стечено током усмереног уметничког образовања, било је главни

ослонац и водиља кроз процес планирања и организације степена осветљености зидова

36 Жан Пијаже / франц. Jean Piaget; (Нешател, 9. август 1896 — Женева, 17. септембар 1980)

био је швајцарски развојни психолог и филозоф, познат по својој теорији когнитивног развоја и бројним

експерименталним истраживањима о менталним способностима мале деце. (https://sr.wikipedia.org/sr/)

37 Рудолф Арнхајм. Визуелно мишљење: јединство слике и појма. Београд, Универзитет

уметности у Београду, 1985.
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и осталих површина. Под појмом површине мисли се на партије испуњене линијама у

оквиру цртежа, како би се пренела атмосфера лично доживљена приликом опсервације

одређеног кадра, било путем фотографије или уживо.

За разлику од класичних ахроматских цртежа, који присуство светла

објашњавају сенчењем тродимензионалних фигура валерски, или правцем кретања

линије у оквиру композиције, као и закривљењем, (градијентом), дводимензионално

дочаран волумен и присуство светла остављају могућност допуне цртежа и

доживљавања атмосфере ентеријера свакога понаособ.

Принцип грађења атмосфере се донекле ослања на технику коју су

примењивали грчки сликари на хеленистичким зидним сликама, где су изузетно добро

владали светло-тамним односом између површина, да таква спретност касније није

откривена све до позне ренесансе38.

9.4. ПРОСТОР

С обзиром на то да на цртежима преовлађује 100% затворени ентеријер,

немогуће је било не бавити се простором као засебном проблематиком у оквиру

истраживања. Како се већ раније напомиње, визуелни утисак дубине и треће димензије

решаван је искључиво паралелним хоризонталним линијама различитих валера, али са

унапред промишљеним распоредом светлијих и тамнијих површина. Чињеница је да је

свакако било лакше следити примере уметника из историје уметности и искористити

њихова решења за дубину простора, издвајањем првог плана закривљеним линијама.

Ипак, изазов је био чврсто држање искључиво хоризонталних паралелних линија у

циљу проналажења што већег броја валерских решења, као и проналажење најбољег

могућег решења за дату композицију.

Потреба за прочишћеним ентеријерима проистекла је интуинтивно, из потребе

да се нагомилавање проблема и емоција у приватном животу, трансформише и

каналише у линеарни цртеж, који попут разрешилице у нотном систему животне

38 Рудолф Арнхајм. Визуелно мишљење: јединство слике и појма. Београд, Универзитет

уметности у Београду, 1985.
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композиције, тај повишени тон који одскаче у следећем такту враћа у склад у односу

на остале ноте, чиме се поново постиже хармонија.

Степениште је техничко решење за све уже ентеријере станова где се, услед

притиска околине и пренатрпаних градова, све више тежи изградњи вишеспратница и

облакодера, како би се тај осећај комфора из хоризонталног, трансформисао у

вертикалном правцу.

Слика 27. ,,Апартман 31“, туш и перо, цртеж на папиру, 100 x 60 цм, 2017
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Слика 28. ,,Дневни боравак“, туш и перо, цртеж на папиру, 100 x 70 цм, 2014
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Слика 29. ,,Степенице“, туш и перо, цртеж на папиру, 100 x 70 цм, 2014
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Слика 30. ,,Апартман 21“, туш и перо, цртеж на папиру, 100 x 70 цм, 2014
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10. ИЗЛОЖБА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

Приказ изложбе

Изложба докторског уметничког пројекта ,,Акумулација паралелних линија у

образложењу савременог ентеријера“, Цртежи на папиру, је реализована у галерији

Mузеја ,,Цептер” у Београду од 24.05 – 24. 6. 2018. године. На изложби су

представљени радови на папиру.

Поред регуларног периода предвиђеног за реализацију, изложба је била

отворена и у Ноћи музеја, када је забележено 3.800 посетилаца за само једно вече.

Изложбу су отвориле директорка музеја ,,Цептер” Ивана Симеоновић Ћелић и

професорка Анђелка Бојовић (ментор током докторског уметничког пројекта), а лична

захвалност публици такође је имала акценат на степеништу и започела је реченицом:

,,Хвала вам што сте се одазвали позиву и издвојили време да вечерас заједно са мном

пређете последњи степеник, онај најтежи, који симболише крај мог

двадесетједногодишњег школовања.”

У прочишћеном музејском амбијенту прилагођеном за повремене поставке,

цртежи степеништа су се истакли својим суптилним нијансама црних и једва видљивих

сивих нијанси разређеног туша. Простор галерије је омогућио да дође до изражаја

монументалност степеништа која је измоделована линијама у самом процесу таложења

у оквиру датог формата тј. цртежа који су преузели улогу објеката и објединили се у

једну целину савременог ентеријера у оквиру поставке. Целовитости поставке је

допринела и сродност радова у техничком смислу (сви радови су цртежи на папиру).

Целокупан утисак поставке је још више дошао до изражаја због треперавости

линије, која је добила на свом интензитету под светлошћу рефлектора прилагођеним за

овакву врсту поставке.

Докторска уметничка изложба је доживела два отварања. Незванично, у Ноћи

музеја 19. маја, а затим и званично, 24. маја. Током Ноћи музеја, непроцењиво искуство

је било у интеракцији са публиком која се ту нашла из знатижеље и која у појединим
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тренуцима није обраћала пажњу на цртеже јер су мислили да се ради о огледалима,

због саме рефлексије стакла.

Слика 31. Поставка радова у галерији Музеја ,,Цептер“
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Слика 32. Поставка радова на левој страни зида у галерији

Музеја ,,Цептер“

Слика 33. Поставка радова на левој страни зида у галерији

Музеја ,,Цептер“
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Слика 34. Поставка радова на десној страни зида у галерији

Музеја ,,Цептер“

Слика 35. Атмосфера са отварања изложбе,

Галерија музеја ,,Цептер“, 24.05.2018
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Слика 36. Атмосфера са отварања изложбе,

Галерија музеја ,,Цептер“, 24.05.2018
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11. ЗАКЉУЧАК

Идеја приликом одабира ликовног језика јесте потреба да се супротстави

технологији, у време када је одабрану скицу најједноставније представити кроз

векторски програм за цртање у процесу стрпљивог грађења цртежа извлачењем линија

једну за другом и трагањем за нијансама, које сваки пут настају изнова разређивањем

туша обичном водом. Покушај да се у цртежу зароби време, које може поново

ослободи само посматрач, на моменат задивљен оним што затиче на раду.

Он само наслућује и нагађа колико упорности и сати цртања је заробљено у тој

студији, од линија различитих валера и дужина.

На домаћој уметничкој сцени је већ дужи низ година као ликовна дисциплина

цртеж постао издвојен и самосталан и може се рећи да се изборио за своје место. Ово је

велики искорак за цртеж, с обзиром на то да је увек био третиран као лична ствар

уметника, која је првобитно служила за скицирање или као предложак за будућу

студију.

Цртеж је и даље остао у форми студије, али студије која је као таква доведена до

свог максимума у аналитичности и у формату на коме је реализована. Што је

потврђено практичним и писаним радом.

Цртачко стварање и истраживање, које се негује дужи низ година, свој највећи

потенцијал и зрелу фазу најављује на овој изложби, која је резултат петогодишњег рада

на докторском уметничком пројекту ,,Акумулација паралелних линија у образложењу

савременог ентеријера”, Цртежи на папиру.
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