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НАСТАВНО – УМЕТНИЧКОМ ВЕЋУ

ФАКУЛТЕТА ЛИКОВНИХ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

Париска 16

1100 Београд

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ

ПРОЈЕКТА ,,АКУМУЛАЦИЈА ПАРАЛЕЛНИХ ЛИНИЈА У ОБРАЗЛОЖЕЊУ

САВРЕМЕНОГ ЕНТЕРИЈЕРА“, цртежи на папиру, кандидата Стефана Миросавића.

На седници Наставно-уметничког већа, Факултета ликовних уметности одржаној

06.06.2018. год. донета је одлука да комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта ,,Акумулација паралелних линија у образложењу савременог ентеријера“, цртежи

на папиру, кандидата Стефана Миросавића, ради у следећем саставу: др ум. Бранко

Раковић, ред. проф, др Бојана Шкорц, ред. проф, др ум. Драгана Станаћев Пуача, ван.

проф, мр Анђелка Бојовић, ред. проф, у пензији, ментор и др ум. Бранка Кузмановић, ван.

проф, Факултета примењених уметности у Београду.

Комисија подноси следећи извештај:

Биографија

Стефан Миросавић је рођен 05. 05. 1989. у Краљеву. 2008-2014. завршио је Средњу

уметничку школу у Краљеву, смер техничар за рестаурацију и конзервацију, 2008-2011.

завршио је основне студије, одсек сликарство, у класи проф. Јасмине Калић.2011–

2013.завршио је мастер студије, одсек сликарство, у класи проф. Анђелке Бојовић. Од

2013. је на докторским студијама на Факултету ликовних уметности у Београду.
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САМОСТАЛНЕ ИЗЛОЖБЕ

• Самостална изложба цртежа са Мартом Николић и Јованом Бралетић, Хол Факултета

Драмских уметности, 2011

• „Степениште од дипломе до доктората“, Докторски уметнички пројекат, галерија

Музеја,,Цептер“, Београд, 2018

ГРУПНЕ ИЗЛОЖБЕ

• Конкурс,,Лепота различитости“, групна изложба фотографија , Галерија ,,Маржик”

Краљево 2007

• Групна изложба радова студената Факултета ликовних уметности, Клуб Студената

Технике 2009

• Групна изложба радовастуденатаФакултета ликовних уметности,Клуб Студената

технике,2010

• Групна изложба цртежаи скулптура малог формата, студената Факултета ликовних

уметности, Дом омладине, 2011

• Групна изложба цртежа студената Факултета ликовних уметности, Петровац на Млави,

2011

• Групна изложба цртежастудената Факултета ликовних уметности, Факултет ликовних

уметности, Ноћ музеја, 2012

• Групна изложба цртежаи скулптура малог формата, студенатаФакултета ликовних

уметности, Дом омладине, 2012

• Међународно бијенале студентског цртежа, Софија, Бугарска, 2012

• Конкурс „Први студентски цртеж“ групна изложба цртежа, Галерија,,Маржик” Краљево,

2012

• Групна изложба цртежа студенатаФЛУи студената ликовне академијеиз Минхена,

Галерија ФЛУ, 2013

• Групна изложба цртежа студенатаФакултета ликовних уметности,

Петровац на Млави, 2013

• Групна изложба цртежа студенатаФакултета ликовних уметности,

Деспотовац, 2013
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• Пролећни салон , уметнички павиљон „Цвијета Зузорић“, Београд, 2013

• Групна изложба цртежастудената Факултета ликовних уметности, Факултет ликовних

уметности, Ноћ музеја, 2013

• Продајна изложба „Mini expo“ , тржни центар,,Delta city“, 2013

• Групна изложба цртежаи скулптура малог форматастуденатаФакултета ликовних

уметности,Дом омладине, 2013

• Групна изложба „Аквизиције“, музеj „Цептер“, 2014

• „ XII бијенале цртежа“,Културни центар Шабац, 2015

• Групна изложба ,,Перспективе XXXII“,Национална галерија, Београд, 2016

• Групна изложба ,,Погледи“,Галерија 73, Београд, 2017

• Групна изложба ,,Огледало“,Стара циглана, Београд, 2018

• Тријенале цртежа и мале пластике, Павиљон ,,Цвијета Зузорић“, Калемегдан, Београд 2018

Награде

• Награда,,Стеван Кнежевић” за цртеж прве годинемастер студија, 2012

Додатне активности:

2012. члан жирија за избор радова на годишњем конкурсу за излагање у Градској галерији
Петровца на Млави.

2013. Аутор је заједничког мурала са још осморо колега са Факултета ликовних уметности
у Београду, на источној фасади Факултета драмских уметности у Београду, под
менторством доц. Весне Кнежевић.

Анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат кандидата Стефана Миросавића под називом

,,Акумулација паралелних линија у образложењу савременог ентеријера“ цртежи на

папиру, се састоји од практичног и теоријског дела. Практични део чини серија цртежа

настала тушем и пером на специфичном папиру, предвиђеном за ту врсту рада, махом
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већих димензија. Писани део чини садржај, који образлаже постављену тему у 11

поглавља, на укупно 80 страница, коришћених 36 репродукција, 27 електронских извора

на српском и енглеском језику, као и релевантну литературу и биографију.

Полазна основа за уметничко истраживање на теми ,,Акумулација паралелних линија у

образложењу савременог ентеријера“ цртежи на папиру, кандидата Стефана Миросавића,

представља простор у архитектонском смислу, заправо амбијенталне стамбене целине, у

којима се борави. Прву категорију простора чине модерни ентеријери, који су део

савремене архитектуре данас. Поштујући замисао архитеката, њихов смисао за

функционалност и хармонију реализације по мери човека, кандидат Стефан Миросавић

своје истраживање базира на упрошћавању простора до степена апстракције, трудећи се да

задржи фенг – шуистички моменат доживљаја датог простора. Користећи као предложак

за цртеже, фотографије направљене по личном избору, који имају аутобиографско и

помало сентиментално значење, представа су интимног, универзалног исказа у његовом

раду.

Другу категорију простора такође чине ентеријери, који у себи садрже, класична и

спирална степеништа. Афинитет према спиралном степеништу је постојао од раније,

нарочито металних конструкција, које формом и осталим деловима ентеријера чине

идеалну платформу, за стварање просторног цртежа, који је основна поставка у

докторском уметничком пројекту.

Циљ истраживања се претежно фокусира на могућности комбиновања различитих

материјала, који чине одређени ентеријер. Његово превођење на поље ликовности путем

одговарајућег цртежа на папиру, затим појава рефлексије и текстуре, имају за циљ

остављање посебног утиска на посматрача. Реверзибилним поступком у процесу

истраживања којим се материјални простор враћа на папир, а првобитна идеја хармоније

поставља у нову димензију, има за циљ, да ослободи простор материјализације и његовој

суштини дода филозофску и естетску вредност, засновану на претходно стеченом

искуству дугогодишњим бављењем цртежом. Поред бетонских и дрвених степеништа

коришћених као значајан мотивациони елемент у цртежу, све већу пажњу заокупља

стакло, првенствено због великог процента рефлексије, која пружа бројне могућности за

истраживање. Оно је идеалан подстицај за дефинисање цртежа прибижног облику
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апстракције, а да не прелази у њу. Потреба за експериментисањем стаклом, као

подстицајним цртачким материјалом, произилази из личног уверења кандидата Стефана

Миросавића, да свака апстракција почива на стеченом искуству у реализму. Између

осталог, тежња и јесте да својим ликовним поступком потврди ова лично стечена уверења.

Методологија истраживања

Ослањањем на савремену технологију у свом истраживању кандидат Стефан Миросавић,

користи непрегледну базу фотографија на интернету, чиме постиже бржи приступ

материјалу који га занима. Технички део рада базиран је на цртежу на папиру, при чему

користи папир веће грамаже ,,Old Mill“ формата 100 x 70 цм, фине глаткоће која

омогућава деликатан цртеж тушем и пером. Инспиративан је папир већих димензија

,,Hannemuhle“ 140 x 97 цм, да би се у даљем раду формат још повећавао.

Увећање заправо, доприноси снажнијем карактеру уметничког дела. Управо због тога,

велики формат омогућава да поступак израде цртежа буде специфичан и дуготрајан.

Форма цртежа је грађена паралелним линијама изведених слободном руком, тушем и

пером. Линија је путања настала кретањем средства за цртање по одређеној површини.

Њена основна подела је на криве и праве. Истраживачки пројекат кандидата Стефана

Миросавића се ослања искључиво на праве хоризонталне линије. Улога линије у цртежу је

дескриптивна, јер формулише границе површина а и градивна јер њеном акумулацијом

настају и саме површине. Према особинама, линија може бити и уска, широка, тачкаста,

испрекидана, дуга, кратка, хоризонтална, вертикална и дијагонална. Она је видљива и

невидљива на граници између површина, заправо није јасно наглашена, али пажљивим

посматрањем се сама намеће, као оптичка варка, представљена у виду завршних тачака

дате површине.

Суштински битно за настанак цртежа кандидата Стефана Миросавића је изузетна

концентрација при раду, јер поступак извлачења линија подразумева додиривање папира

под одређеним углом (перо за цртање захтева одређени положај, како би се туш природно

сливао током цртања) па рука мора увек имати одређени став што на крају изискује и
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високи степен издржљивости у раду. Богатство контраста и валера остварује се променом

густине линија и нијансирањем црног туша обичном водом. Праволинијски систем

различито акумулиране линије се у потпуности примењује, с намером да се постигне

максималан број нијанси, без помоћи њихових укрштања. Употребом црног туша цртежи

су ахроматски. Валер је тако изложен да може да изазове призвук колорита, при чему

доследност, упорност, истрајност, стварају невероватну фасцинацију. Јапанска уметност,

филозофија и дисциплина цртања имала је утицај на цртеж, била је један од кључних

сегмената цртачког закључивања.

Заправо, докторски уметнички пројекат ,,Акумулација паралелних линија у

образложењу савременог ентеријера“ цртежи на папиру, се заснива на уметничко

теоријској методи. Значајно је проучавање примера из историје уметности, који су

адекватно примењени у сопственом раду. Треба напоменути избор савремених уметника

који су имали утицаја и поштовање њиховог рада од стране кандидата Стефана

Миросавића (Агнес Мартин, Кристијана Баумгартнер, Џули Мехрету, Пит Мондријан, Ај

Вејвеј, Енди Голдсворти, и професор Стојан Ћелић).

Структура рада

Докторско уметнички пројекат ,,Акумулација паралелних линија у образложењу

савременог ентеријера“ цртежи на папиру, се састоји од практичног и писаног рада.

Ликовна анализа радова који су настали који су настали током практичног дела

докторских уметничких студија је подељена у 11 поглавља – целина (не рачунајући увод и

апстракт), у зависности од проблематике: процес настанка дела, утицај величине,

хармонија, степениште, ликовни језик, примери ликовних уметника, методе истраживања,

процес настајања цртежа, предмет истраживања, изложба докторског уметничког

пројекта, закључак, уз литературу, вебографију, личну биографију и списак репродукција.

Радови који чине практични део докторско уметничког пројекта су цртежи рађени

тушем и пером (туш и разређени туш) руком која се ослања под одређеним углом на

површину папира, искључиво паралелним транслационим покретима, на веома

7

квалитетном папиру већих димензија, претходно наведених података о њима. Ради се о 15

цртежа и једном триптиху нешто мањег формата.

Специфичан приступ линеарног цртежа, паралелним системом кретања, започео је још

током студија на часовима цртања код професорке Марије Драгојловић (2011). Мотив

једноставан, школски, али другачије представљен, идејом по којој се белина папира

нарушава паралелним системом кретања линија, без икаквог укрштања. Тај принцип ће

доследно бити испоштован укључујући и докторски уметнички пројекат. Принцип се

наставља са циклусом портрета увећаних лица, актера трговине људима (2013), а затим

степеништа, као основни мотиви теме докторско уметничког пројекта (2014-2018).

Степенице и степеништа обележавају људски живот и део су унутрашњег амбијента.

Лични интимни доживњај степеништа као засебног дела ентеријера, било као спиралног

или правилног геометријског облика, носио је са собом енергију присуства човека који у

ходу утискује свој корак. Степениште је постало предмет истраживања због просторног

цртежа, који сам по себи представља изазов. Пластицитет у оквиру ентеријера, кривуље,

динамички покрет и таласање су само делови мозаика, који подстичу на размишљање,

представљени у свеобухватној слици саме репродукције која служи као предложак.

Инспирација је у метелним црним конструкцијама, које су на црно-белим фотографијама

најтамније и представљају јак контраст суптилним нијансама белих и сивих површина

зидова.

Презентација докторско уметничког пројекта

Изложба докторско уметничког пројекта ,,Акумулација паралелних линија у образложењу

савременог ентеријера“ цртежи на папиру, реализована је у галерији Музеја ,,Цептер“ у

Београду 24.05-24.06.2018. године. На изложби је представљено укупно 16 цртежа. У

пречишћеном музејском амбијенту прилагођеном за повремене поставке, цртежи

степеништа су се истакли својим суптилним нијансама црних и једва видљивих сивих

нијанси разређеног туша. Простор галерије је омогућио да дође до изражаја

монументалност степеништа које је измоделовано линијама, преузевши улогу објекта,
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стварајући целину савременог ентеријера у оквиру поставке. Целовитости поставке је

допринела сродност радова у техничком смислу, јер су сви радови заправо цртежи на

папиру. Занимљив је утисак који је произвела ова изложба, јер је била постављена у

непосредној близини сталне музејске поставке.

Докторско уметнички пројекат кандидата Стефана Миросавића био је изложен и током

,,Ноћи музеја“, већ традиционалне ликовне манифестације, коју је видела публика у

великом броју (3800 посетилаца) а у интеракцији са њом аутор је имао непроцењива

искуства у међусобном контакту.

Коришћена литература

Кандидат Стефан Миросавић је пажљиво проучио и аналитички размотрио литературу

из области ликовне уметности, историје уметности, филозофије, психологије и теорије

уметности. Литература је детаљно истражена, аналитички обрађена и методолошки јасно

примењена на постављену проблематику теме.

Уметничко истраживачки допринос

Докторско уметнички пројекат ,,Акумулација паралелних линија у образложењу

савременог ентеријера“ цртежи на папиру, кандидата Стефана Миросавића значајан је

допринос креативном опусу самог кандидата, али и уметничком и културном миљеу наше

средине. Пројекат у оба своја вида, како у практичном раду тако и у теоријском

образложењу, представља Стефана Миросавића као уметничку личност која

недвосмислено влада подручјем које истражује и у коме остварује највише уметничке

домете. Специфични садржаји и методе ликовног дела, кандидата Стефана Миросавића

увршћују у ствараоца који потврђује суверено, да цртеж остаје самосталан као ликовна

дисциплина. Својим докторско уметничким пројектом аутор представља путоказ будућим

уметницима у најширем смислу стваралачког процеса.
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Закључак комисије

Комисија за оцену и одбрану докторско уметничког пројекта ,,Акумулација паралелних

линија у образложењу савременог ентеријера“ цртежи на папиру, сматра да је кандидат

Стефан Миросавић, веома успешно реализовао изложбу цртежа у оквиру докторског

уметничког пројекта у галерији Музеја ,,Цептер“ у Београду 2018. године. Писани рад,

који је саставни део пројекта у потпуности осветљава све сегменте овог стваралачког

процеса и представља добро осмишљену теоријску основу пројекта. На основу свега

наведеног, комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта предлаже

Наставно-уметничком већу Факултета ликовних уметности у Београду, да прихвати

позитиван извештај о овом докторском уметничком пројекту и достави га на усвајање

Сенату Универзизета уметности у Београду.

др ум. Бранко Раковић, ред. проф, ФЛУ

__________________________________

др Бојана Шкорц, ред. проф, ФЛУ

__________________________________

др ум. Драгана Станаћев Пуача, ван. проф, ФЛУ

__________________________________

мр Анђелка Бојовић, ред. проф. ФЛУ у пензији (ментор)

__________________________________

др ум. Бранка Кузмановић, ван. проф, ФПУ

__________________________________